Tigurinae reipublicae Consul totusque Diacosiorum senatus omnibus et singulis ecclesiarum praesidibus, plebanis, parochis et verbi ministris in urbibus comitatibus dominiis et aliis ditioni nostrae subiectis locis agentibus, salutem cum debita benevolentia optamus.

Nemini quidem ignotum esse putamus quae et quanta inter publicos ecclesiarum ministros et verbi praecones dissidia nuper exorta sint. Quidam enim se Evangelii doctrinam antehac quoque bona fide praedicavisse arbitrantur. Alii vero illos reprehendentes, eos nec commode nec digne vocationi suae satisfecisse dicunt. Unde et priores illi hos suae doctrinæ reprehensores, errorum auctores, seductores et haereticos non-nunquam nominant, eos nimirum qui fidei et doctrinæ suae rationem unicuique petenti se reddituros esse nunquam non prompto animo pollicentur. Quapropter ut Dei honor asseri, publica pax conservari et Christiana concordia retineri possit, volumus, praecipimus et mandamus ut omnes vos, qui ecclesiarum ministerio et in urbe nostra et in agro praefecti estis (vel si qui alii quoque concertationi isti sese adiungere velint) et alterutros errare meliusque institui posse arbitramini, ad xxix Ianuarii diem matutina hora in urbis nostrae curia citra omnem tergiversationem congregati, divinae Scripturae testimoniis et rationibus ea impugnetis, quae vobis falso doceri aut errores esse videntur. Curabimus enim ut et nos diligenti studio una cum doctis quibusdam et eruditis viris (siquidem ita nobis commodum esse visum fuit) singula audiamus, et quid porro unicuique faciendum sit finito colloquio decernamus, prout causam hanc ex Scripturarum et divini verbi auctoritate tractatam viderimus. Nolumus enim ut unicus citra divinae Scripturae testimonia quidvis pro publica concione asserere aut docere posthac permissum sit. Praeterea R. D. Constantiensem Episcopum huius instituti nostri certiorem faciemus, ut et ipse, si volet, vel legati ipsius disputationi huic interesse possint. Quod si vero quis post haec quoque contumacius sese sanae doctrinæ opponere coepirit, nec dignis sacrae Scripturae argumentis sua probarit, in eum pro rei indignitate graviori iudicio animadvertemus; quamvis ea molestia tam nos ipsos quam vos liberatos malimus. Speramus autem Dominum Deum eos, qui veritatis lucem tanto studio inquirunt, sic illustraturum esse ut ceu filii lucis in luce posthac ambulare possimus.

Actum et urbis nostrae sigillo obsignatum Sabbato post Circumcisionem D. Salvatoris N. I. C., anno MDXXIII.

No. 186. **Zwingli's sixty-seven Articles,**
19 Jan. 1523.

1. Quicunque Evangelion nihil esse dicunt, nisi ecclesiae calculus et adprobatio accedat¹, errant et Deum blasphemant.
2. Summa Evangelii est quod Christus Filius Dei vivi innotuerit nobis voluntatem Patris caelestis et quod innocentia sua nos de morte aeterna redemerit, et Deo reconciliaverit.
3. Hinc sequitur Christum esse unicam viam ad salutem omnium qui fuerunt, sunt et erunt.
4. Quicunque aliud ostium vel quaerit vel ostendit, errat; quin animarum latro est et fur.
5. Quicunque ergo alias doctrinas Evangelio vel aequant vel praeferunt, errant, nec intelligent quid sit Evangelium.
6. Nam Christus Iesus dux est et imperator, a Deo toti generi humano et promissus et praestitus.
7. Ut sit ipse salus et caput omnium credentium qui corpus eius sunt, quod quidem absque ipso mortuum est, et nihil potest.
8. Ex his sequitur quod omnes qui in isto capite vivunt, sunt membra et filii Dei. Et haec est ecclesia seu communio sanctorum, sponsa Christi, ecclesia catholica.
9. Quemadmodum membra corporis sine administratione capitis nihil possunt, sic in corpore Christi nemo quidquam potest sine capite eius, Christo.
10. Quum membra absque capite aliquid operantur, ut, dum sese lacerant aut perdunt, demens est homo: sic, dum membra Christi sine capite Christo aliquid tentant, insana sunt, sese gravant et perdunt imprudentibus legibus.
11. Colligimus hinc ecclesiasticorum (quos vocant) traditiones et leges, quibus fastum, divitias, honores, titulos, legesque suas fulciunt et defendunt, causam esse omnis insaniae; nam capiti Christo non consonant.
12. Adhuc ergo insaniant non pro capite, quod per gratiam Dei pii omnes summo studio conantur erigere, sed quod non permittuntur insanire et furere. Volunt enim pii soli capiti Christo auscultare.

¹ Contrast 'Ego evangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas', S. Aug. *Contra Epist. Manichaei*, § 6: and Hooker, *E. P.* III. viii. 14.

13. Verbo Dei quum auscultant homines, pure et sinceriter voluntatem Dei discunt. Deinde per Spiritum Dei in Deum trahuntur et veluti transformantur.

14. Summo igitur studio hoc unum in primis current omnes Christiani, ut evangelium Christi unice et sinceriter ubique praedicetur.

15. Qui credit evangelio, salvus erit ; qui non credit, condemnabitur. Nam in evangelio omnis veritas clarescit.

16. In evangelio discimus hominum doctrinas et traditiones ad salutem nihil esse utiles.

17.¹ Christus unicus aeternus et summus est sacerdos. Qui ergo se pro summis sacerdotibus venditant, gloriae et potentiae Christi adversantur, et Christum reiiciunt.

18.² Christus qui sese semel in cruce obtulit hostia est et victima satisfaciens in aeternum pro peccatis omnium fidelium. Ex quo colligitur missam non esse sacrificium, sed sacrificii in cruce semel oblati commemorationem et quasi sigillum redemptionis per Christum exhibitae.

19.³ Christus unicus est mediator inter Deum et nos.

20. Omnia nobis per Christum et in nomine Christi praestat Deus : hinc sequitur, nobis extra hanc vitam intercessore praeter Christum nullo opus esse.

21. Quum mutuo pro nobis hic in terris oramus, in hoc facere debemus, quod per solum Christum omnia nobis dari confidamus.

22.⁴ Christus est nostra iustitia. Hinc consequitur opera nostra eatenus esse bona, quatenus sunt Christi : quatenus vero nostra, non esse vere bona.

23.⁵ Quod Christus substantiam huius mundi et fastum contemnit, docet quod hi qui sub Christi titulo divitias ad se rapiunt, ipsum magna infamia afficere, quum cupiditatis suae et luxus eum patronum faciunt.

24.⁶ Christianorum nullus ad ea opera quae Christus non praecepit, adstringitur ; quilibet tempore, quilibet cibo vesci potest. Consequitur ergo literas quas pro caseo et butyro dant pontificii, Romanas esse imposturas.

25.⁷ Tempus et locus in potestate sunt hominis, non homo in illorum potestate. Qui ergo tempus et locum alligant, Christiana libertate pios fraudant et spoliant.

¹ Of the Pope.

² Of the Mass.

³ Intercession of Saints.

⁴ Good Works.

⁵ The goods of the Spirituality.

⁶ Forbidden food.

⁷ Holy days and pilgrimages.

^{26.}¹ Nihil magis displicet Deo quam hypocrisis: hinc discimus hypocrisim esse gravem et impudentem audaciam quicquid sanctum se simulat coram hominibus. Hinc cadunt cuculli, signa, raus, vertex, &c.

^{27.}² Omnes Christiani fratres sunt Christi, et fratres inter se, patrem ergo super terram vocare non debent. Hinc cadunt factiones et sectae.

^{28.}³ Quicquid Deus non vetat et permittit, iuste fit. Ex quo discimus matrimonium omnibus ex aequo convenire.

^{29.} Qui ecclesiastici vulgo seu spirituales vocantur, peccant, dum, posteaquam senserint castitatem sibi a Deo negatam, non uxores ducunt aut nubunt.

^{30.}⁴ Qui vovent castitatem, stulta praeumptione et puerili arrogantia tenentur. Qui ergo ab eis vota huiusmodi vel exquirunt vel oblata recipiunt, iniuriam eis faciunt et tyrannidem in simplices exercent.

^{31.}⁵ Excommunicationem nemo privatus ferre potest, sed ecclesia in qua excommunicandus habitat una cum episcopo.

^{32.} Nemo potest nec debet excommunicari, quam is qui sceleribus suis publice offendit.

^{33.} Ablata⁶ iniuste non templis, monasteriis, non monachis aut sacerdotibus, sed pauperibus danda sunt, si iis quibus ablata sunt restitui commode non possunt.

^{34.}⁷ Potestas quam sibi Papa et Episcopi caeterique quos spirituales vocant, arrogant, et fastus quo turgent, ex sacris litteris et doctrina Christi firmamentum non habet.

^{35.} Magistratus publicus firmatur verbo et facto Christi.

^{36.} Iurisdictio aut iuris administratio, quam sibi dicti spirituales arrogant, tota magistratus saecularis est, si modo velit esse Christianus.

^{37.} Magistratibus publicis omnes Christiani obedire debent, nemine excepto.

^{38.} Modo contra Deum nil praecipient.

^{39.} Leges magistratum ad regulam divinae voluntatis sunt conformandae, ut oppressos et vim passos defendant et ab iniuria asserant, etiam si nemo queratur.

^{40.} Magistratus iure duntaxat occidere possunt, atque eos tantum qui publice offendunt, idque inoffenso Deo, nisi Deus aliud praecipiat.

¹ Cowls, habits, &c.

² Orders and Sects.

³ Clerical Marriage.

⁴ Vows.

⁵ Excommunication.

⁶ Ill-gotten gain.

⁷ The Magistrate.

41. Quum illis pro quibus rationem reddere coguntur, consilia et auxilia legitime administrant, debent et illi ipsi magistratibus subsidia corporalia.

42. Quando vero perfide et extra regulam Christi egerint, possunt cum Deo deponi.

43. Huius regnum optimum est et firmissimum qui ex Deo et cum Deo regnat ; huius vero pessimum et infirmissimum qui sua libidine.

44.¹ Veri adoratores invocant Deum in spiritu et veritate, corde orantes, non clamore coram hominibus.

45. Hypocritae omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus ; propterea mercedem suam hic recipiunt.

46. Cantiones ergo, seu verius boatus, qui in templis sine devotione pro mercede fiunt, aut laudem aut quaestum ab hominibus quaerunt.

47.² Potius mortem eligere debet homo quam Christianum offendere aut pudefacere.

48. Qui ex infirmitate aut ignorantia absque causa vult offendi, non patiamur ut is infirmus et ignorans maneat ; sed demus operam ut rite edoctus firmus tandem evadat, nec peccatum ducat quod peccatum non est.

49. Maius et gravius scandalum non puto, quam quod sacerdotibus matrimonio legitimo interdicitur ; concubinas et scorta habere accepta ab eis pecunia permittitur.

50.³ Solus Deus peccata remittit, idque per solum Christum Iesum Dominum nostrum.

51. Qui remissionem peccatorum creaturae tribuit, Deum gloria sua spoliat et idololatra est.

52. Confessio ergo, quae sacerdoti aut proximo fit, non pro remissione peccatorum, sed pro consultatione haberri debet.

53. Opera satisfactionis a sacerdote imposta humanae sunt traditionis (excepta excommunicatione) ; peccatum non tollunt, sed aliis in terrorem imponuntur.

54.⁴ Christus dolores nostros et omnes labores nostros tulit ; qui vero operibus poenitentialibus tribuit quod Christi solius est, errat et Deum blasphemat.

55. Qui vel unicum peccatum poenitenti remittere negat is non Dei nec Petri sed diaboli vicem tenet.

56. Qui quaedam tantum peccata idque pro mercede aut pecunia remittunt, Simonis et Balaami socii sunt, et veri satanae legati.

¹ Prayer.

² Offence.

³ Forgiveness of sins.

⁴ The passion of Christ is penance for sin.

57.¹ Scriptura sacra purgatorium post hanc vitam nullum novit.

58. Defunctorum iudicium soli Deo cognitum est.

59. Quominus de hisce rebus nobis revelat Deus, hoc minus nobis pervestigandae sunt.

60. Si quis pro mortuis sollicitus, apud Deum gratiam eis implorat aut precatur, non damno; sed tempus de hoc definire et propter quaestum mentiri non humanum est sed diabolicum.

61.² De charactere, quem postremis hisce temporibus ex-cogitarunt sacrifici, nihil novit divina Scriptura.

62. Scriptura alios presbyteros aut sacerdotes non novit quam eos qui verbum Dei annunciant.

63. Illis vero presbyteris, de quibus diximus, qui verbum Dei praedicant, Scriptura divina iubet ut necessaria ministrentur.

64.³ Qui errorem agnoscent, illis nihil damni inferendum, ferantur autem donec in pace decedant, deinde sacerdotiorum bona iuxta Christianam charitatem ordinentur.

65. Qui errorem non agnoscent nec ponunt, Deo sunt relinquendi, nec vis corporibus illorum inferenda nisi tam enormiter ac tumultuose se gerant, ut parcere illis magistratui salva publica tranquillitate non liceat.

66. Humilient se illico quicunque in ecclesia sunt praefecti, crucemque Christi (non cistam) erigant! aut perditio eorum adest, nam securis radici arboris est admota.

67. Si cui libet disserere mecum de decimis, redditibus, de infantibus non baptizatis, de confirmatione, non detrectabo colloquium.

No. 187. Letter of Adrian VI to Zwingli, 23 Jan. 1523.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem! Remittimus venerabilem fratrem Ennium⁴ episcopum Verulanum, praelatum domesticum nostrum et apostolicae sedis nuncium, hominem prudentia et fide praestantem, ad istam invictam nobisque et huic sanctae sedi coniunctissimam nationem, ut de maximis rebus nos eandem sedem totamque Christianam rem-publicam conceruentibus cum illo agat. Licet autem ei dederimus in mandatis ut ea communiter cum omnibus et publice tractet: tamen cum de tua egregia virtute specialiter nobis sit

¹ Purgatory.

² Priesthood and ordination.

³ Putting away of abuses.

⁴ Ennius Filonardi, Bishop of Veroli, 1503-46.

cognitum, nosque devotionem tuam arctius amemus ac diligamus ac peculiarem quandam in te fidem habeamus, mandavimus eidem episcopo, nuncio nostro, ut tibi separatim nostras litteras redderet, nostramque erga te optimam voluntatem declararet. Hortamur itaque devotionem tuam in Domino ut et illi omnem fidem habeat, et quo nos animo ad honores tuos et commoda tendimus, eodem tu in nostris et dictae sedis apostolicae rebus procedas: de quo gratiam apud nos invenies non mediocrem. Datam Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris. Die 23 Ianuarii anno 1523. Pontificatus nostri anno primo.

**No. 188. The address of the Burgomaster,
29 Jan. 1523.**

Quandoquidem non paucae concertationes et dissidia plura in urbe nostra propter Huldrici Zuinglii conciones publicas exorta sunt, viri omni virtutum genere et eruditione praestantissimi; quae eo tandem devenisse constat ut propter dogmata publice tradita ab aliis quidem seductor, ab aliis vero haereticus quoque saepenumero dictus sit: non in urbe modo sed in agrum quoque concertationes istae diffusae et ecclesiarum ministros et rudem rerum populum exagitant, et amplissimi magistratus nostri aures continuis et assiduis querelis fatigant. Ceterum quum obtrectationum et convitiorum eiusmodi finis nullus appareret: Zuinglius pro publica concione se omnis fidei et doctrinae suae rationem publice quoque redditurum esse pollicitus est, si publica aliqua instituatur disputatio. Quapropter tam iusta petenti sanctus urbis nostrae senatus nequam deesse volens, et concertationum huiusmodi dissidia tollere cupiens, liberam et publicam coram Diacosiorum consessu disputationem instituit, ad quam omnes tam in urbe quam agro ecclesiarum ministros convocabados esse duxit. Sed et R. D. Constantiensis episcopus vocatus legatos suos honorificentissimos hoc transmittere dignatus est, pro quo in nos officio magnas nos illi gratias debere fatemur. Si quis ergo ex vobis Huldrici Zuinglii doctrinam in huius urbis nostrae ecclesia publice traditam reprehensione dignam putaverit, si quis certis rationibus demonstrare potuerit, eam vel falsam vel haereticam esse: huic liberum esto ipsum publice coram hoc consessu vestro erroris arguere et divinae Scripturae oraculis meliora edocere; nec est ut ullius periculi metu territus, quae dicenda esse novit, reticeat. Liberum enim cuivis esse vult amplissi-

mus urbis nostrae senatus fidem suam fateri et asserere, ut tandem a crebris variisque istis querelis, quae ex concertationibus huiusmodi inter clericos simul et laicos exoriri solent quibusque iam abunde satis defatigati sunt, liberentur.

No. 189. From the First Disputation at Zürich,
29 Jan. 1523.

Io. Faber Vicarius Const.—Multis quidem de sua calamitate conquestus confrater meus Huldricus Zuinglius se sanctum Evangelium in Tigurina ecclesia publice annuntiavisse testatur; nec dubito quin hoc ab ipso praestitum sit. Quis enim ad verbi ministerium a Deo ordinatus Evangelii doctrinam et divinum Paulum non bona fide praedicet? Nam et ego animarum pastor, indignus forsitan, constitutus sum, et meae institutioni et curae commissas non aliud nisi Evangelii veritatem adhuc docui (cuius rei testes complures producere possem); nec in posterum huius praedicationi defuturus sum, nisi Dominus Deus aliis episcopi mei negotiis me involverit. Evangelium enim, ut Paulus Rom. i. 16 inquit, potentia Dei est ad salutem omni credenti. Porro quum Zuinglius se a multis eo nomine traduci et reprehendi quiritetur, quod veritatem minus fideliter tradiderit, et se fidei et doctrinae suae rationem publice Constantiae quoque redditur esse promittat: non aliud ego quidem respondere possum quam me, si quando Constantiam veniret, omne amici officium in illum ceu amicum et dominum meum collaturum esse; imo non ut amicum sed ut fratrem tractaturum; quod ipsum nobis re vera credi volumus. Praeterea, me nequaquam in hoc venisse testor, ut Evangelicam et apostolicam doctrinam aliqua ex parte oppugnem, sed ut eos qui contra eam aliquid vel dixerunt vel dixisse feruntur, audiam: et ut dissidia si quae inter illos exorta sunt amice componantur, adsum quo omnia haec non ad seditionem et discordiam sed ad publicam pacem referantur. Evangelium enim et divinus Paulus ea solum docent quae gratiam et pacem, non seditiones et turbas pariunt.

Quod si vero contra veteres ritus et longa multorum temporum serie ad nos usque perductas ceremonias et consuetudines pugnare quis voluerit, palam et ingenue, ceu R. D. Constant. episcopi legatus, fateor me de his talibus in hac urbe vestra nullam prorsus disputationem inchoaturum esse. Quantum enim ipse videre possum, istiusmodi res coram generali omnium nationum coetu aut universalis omnium episcoporum et doctorum, quorum

in scholis copia est, consilio transigi debebant, quemadmodum apostolorum tempore Hierosolymae factitatum esse legimus Act. xv. Si enim de hac re, vetustissimam et non sine laude ad nos perductam sacrorum rituum consuetudinem tentante, nunc disputare et aliquid adversum concludere vel decernere voluerimus: fortassis nostra haec sententia reliquis Christi fidelibus, qui alibi locorum versantur, minus arridere poterit, qui proculdubio illud quoque praetexent, quod in nostram opinionem non consenserint. Quid enim hic de nobis Hispania decem potentissimis regnis clara dicet? quid Italia? quid Franciae regnum? quid tota Septentrioni subiecta regio? Huiusmodi ergo res, ut modo diximus, coram generali concilio transigendae (si quidem auctoritatem illis inesse velimus) et confirmandae erunt. Quapropter (ut ex me quoque ceu Christi membro et fratre nunc loquar) vos oro et adhortor ut maturo consilio considerare instituatis, ne quid forte infelicius et turbulentius hinc exoriri queat. Bona igitur fide sic vobis optime consultum fore credo, si omnes contentiones et dissidia (quae vel de pontificiis vel aliis humanis constitutionibus inveteratis exorta sunt) deponentes rem hanc omnem citra disputationis item sedari vel saltem differri patiamini, si qua forte commodior in posterum de his agendi occasio sese offerat. Iam ante enim cognovit R. D. Constant. episcopus, in Norimbergensibus comitiis per Imperii status Concilium generale institutum esse, quod in Germania intra anni spatium celebrandum sit; in quo, ut fertur, dimidia iudicium pars ex saecularibus, altera ex ecclesiasticis constituetur, quorum erit de iis quibus nunc totus fere orbis turbatus est, pronuntiare. Hoc ergo si fiat, coram illis, utpote auctoritate et potestate praeditis, haec quoque commode proponi et tractari possent. Deinde hoc unum R. D. meus summis quibus potest precibus petit et obsecrat ut huiusmodi concertationes de rebus ecclesiasticis, si ullo modo fieri possit, citra omnem disputationem amice et placide componere tentetis. Licet enim de huiusmodi constitutionibus, decretis et consuetudinibus longo usu confirmatis per Scripturas disputare instituerimus: quis tamen nobis iudex erit, qui de istis pronuntiet? Mea certe sententia, coram Universitatibus, utpote Lutetia, Colonia, aut¹ Lovanio haec proponenda erant. Illic enim plures Scripturarum peritissimos invenire liceret: penes quos ista cum

¹ Quum haec dicerentur, Zwinglius sermonem interrumpens ait: Quid vero si Ersordia aut Viteberga huic negotio destinaretur? Respondit Vicarius: Minime, quia Lutherus nimis vicinus est. Ab aquilone panditur omne malum.

auctoritate aliqua possent transigi. Nolim autem haec ita accipiantur, quasi cuiusquam honori aut eruditioni detractum velim. Sed ut Christi membrum fideli quoque et Christiano animo ista moneo. Interim vero, quod commissum mihi munus attinet, iam ante dictum est, me non nisi auscultandi gratia huc ablegatum esse.

H. Zwinglius.—In hoc unum certe D. Vicarium incumbere videmus, fratres in Christo carissimi, ut multis iisque variis labyrinthis per operosam et lubricam sermonis structuram animos vestros simplices involvat et ab instituto retrahat.

Primo enim se contra vetustissimos ritus et longa consuetudine solemniter confirmatas ecclesiasticorum constitutiones nequaquam disputaturum esse testatur. Atqui nulla hic quaestio est, quanto temporis spatio vel hoc vel illud in usu fuerit: sed de ipsa rei veritate hic agitur, an videlicet homo ad eorum obedientiam divina lege astringatur, quae humanis constitutionibus sunt tradita. Nos enim consuetudinem, quemadmodum et pontificii iuris canones¹ docent, veritati omnino cedere debere arbitramur.

Deinde istiusmodi res in nationali aliqua synodo vel in generali episcoporum concilio transigendas esse tradit. Ego vero in hac aula Christianum coetum convenisse credo. Maximam enim e nobis partem eorum esse spero, qui divinae voluntatis amore et veritatis studio commoti huc venerint: cuius cognitionem Dominus Deus nunquam nobis negaturus est, si quidem hanc in ipsis honorem ex animo petierimus. Ubiunque enim, inquit Dominus, duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ego ero in medio ipsorum. Praeterea non tales episcopi in vetustissimis illis conciliis concederunt, quales hodie cum principum fastu et potentia certare videmus; quemadmodum multi sibi falso imaginantur. Sanctissimi enim patres, in Christianae fidei causis congregati, nequaquam tanta saeculi huius gloria et potentia instructi principes fuere, quales nos hodie necessario requiri existimamus. Testantur hoc plures e scriptorum numero fide dignissimi. Testatur idem vetustissimum episcopi vocabulum, quod proprio nihil nisi speculatorum aut excubitorum, qui pro populo sibi ad fidei et religionis institutionem commisso vigilare debet, significat². Quum itaque in hoc coetu nostro permulti sint vere fideles tam nostrates quam exteri, tot denique pii et docti episcopi praesentes adsint,

¹ *Corpus iuris canonici*, *Dist. viii*, c. 4 ‘Veritati et rationi consuetudo est postponenda’ (i. 14, ed. Friedberg).

² ‘Das ist usf güt dütch: ein pfarrer,’ *C. R. lxxxviii*. 495.

qui profecto divinam veritatem audire et novisse, sed et provehere cupiunt: nihil equidem etiam hoc loco obesse video, quominus ad Vicarii sententiam de istis rebus disputare, et quae veritas docet decernere nobis liceat.

At reliquae nationes, inquit, in nostra illa decreta nunquam consentient. Atqui haec una hodie omnium fidelium querela est quod mitrati illi et saeculari potentia armati episcopi¹ et ecclesiarum proceres puram Evangelii doctrinam et sacras Scripturas e populi manibus extorquere conantur. Scripturarum enim expositionem penes nullum alium quam se ipsos esse debere clamitant; quasi vero non reliqui de Christiana plebe sancti homines Christiani sint, et aliqua Spiritus sancti virtute illuminari possint, quasi denique illis divino verbo necessario carendum sit. Nec desunt ex illorum numero qui divinae Scripturae mysteria revelare nefas esse dicere non verentur. Haud enim dubito si apud alias quoque nationes pura Christi veritas citra omnem humanarum traditionum admixtionem praedicaretur, nec pontificiis, imperatoriis aut episcopalibus decretis impediretur; etiam illi, utpote Christianis animis praediti, veritatem recepturi et humana placita relicturi, in eorumque sententiam, qui divini verbi radiis illustrati sunt, consensuri essent.

Porro quae de Concilio intra anni spatum celebrando Norimbergae consultata esse dicuntur, non in aliud finem mihi videntur configi quam ut simplici vulgo tantisper divini verbi veritas intercipiatur. Nam et ego nudius tertius Norimberga litteras accepi, in quibus aliqua quidem Concilii mentio fit, sed numquid plene de hoc statutum aut decretum sit, nondum constat. Pontifices enim, episcopi et reliqui ecclesiasticorum magnates nullum Concilium (in quo pura divini verbi auctoritas sola valeat) ferre aut admittere possunt. Ad haec, licet in hoc omnes Christiani populi operae intenderentur, non tamen effici posset, ut intra anni spatum illud celebraretur. Impossibile enim esset, ut intra tam angustum tempus commeatus victusque tantae multitudini sufficiens conveheretur. Sed ut demus hoc, Concilium aliquando futurum: quid interea cum illis agetur, quorum conscientiae iam nunc mire turbatae sunt et veritatem cognoscere studiosissime cupiunt? An vero sitibundae istorum mentes divino verbo spolianda et in dubitatione tanta deserenda sunt? Num humanis traditionibus illas terrori et omni notitia veri destitutas vel vivere vel mori permittemus? Magna profecto, mihi credite fratres, haec res est. Deus iudex noster nunquam quid per pontifices, episcopos et concilia statutum

¹ 'Die grossen hansen, bischoff und prelaten.'—*Ibid.* 496.

sit, nec quanta longi temporis consuetudine hoc illudve confirmatum sit, a nobis requiret, sed num ipsius voluntas, ipsius verbum et praecpta custodita sint, interrogabit.

Porro, quid de iudicibus (quos extra Universitates Vicarius nusquam reperire potest) dicere attinet? Habemus hic iudices, qui nec personarum respectu errare, neque ullo alio affectu excaecati falli possunt, Dei nimurum Scripturas quae nec fallere nec mentiri norunt. Hae nobis in Hebraea simul Graeca et Latina lingua praesentes sunt. Has utrinque aequi et iusti iudicis loco recipiemus. Habemus praeterea in hac urbe nostra, divinae liberalitatis beneficio, plures in linguis hisce tribus tam feliciter exercitatos viros quam in ulla scholarum, quas ante Vicarius recensuit, invenire liceat. De iis loquor qui Universitatum rectores et proceres sunt: non enim Erasmus Roterodamum aut alios ipsi similes, qui nonnunquam ceu hospites in scholis istis versantur, hic intelligo. Assident hic etiam plures sacrae Scripturae doctores, non desunt iuris Canonici doctores, adsunt etiam e variis Universitatibus plures doctissimi viri. Horum erit citatas a nobis Scripturas audire et legere, ut videant num vera sint quae istarum auctoritate probantur. Licet vero hisce omnibus prorsus destituti essemus, non dubito tamen in hoc coetu nostro quam plurimas esse vere fidelium mentes, Sancti Spiritus luce edoctas et vero intellectu praeditas, ut vel hi soli per Dei Spiritum facillime discernere possent, utrinam e nobis Scripturis legitime utantur, vel illas violenter in sensum perversum detorqueant. Quapropter etiam hoc loco nulla excusationis causa relinquitur.

Non terreat ergo vos sermones istiusmodi, o fratres. Vos autem in primis appello, Tigurinae urbis concives, qui hoc ceu singulare divinae gratiae et vocationis indicium agnoscere debetis, quod haec in urbe vestra in Dei et veritatis honorem ac gloriam instituta sunt: ne posthac, qui vestrae ditioni et imperio parent, de salute animarum dubii variis quoque concertationibus, ut antehac factum est, exerceantur. Dominum Deum totis animis invocate! Is, si vera fide id fiat quemadmodum Iacobus promittit, sui cognitionem vobis nunquam denegaturus est. Interim nullis verbis utcunque blandis et splendidis vos moveri patiamini!

Haec ubi Zwinglius magna cum gravitate perorasset, magnum silentium inter omnes fuit, adeo ut Tigurinae civitatis Consul ad dicendum aut respondendum hortaretur si qui essent qui, quod opponere possent, haberent. . . .

[*Then followed discussions on the Intercession of Saints (Op.*

i. 150), *Celibacy of Clergy* (*ib.* 156), and the authority of the Church (*ib.* 162).] Tum vero Consul omnes qui non Senatorii ordinis essent, domum abire iussit, et Senatusconsultum exspectare. Iam enim meridies appropinquabat. Senatum vero totum manere voluit, plura cum his consulturus. Ubi vero pransum esset, in Curiam denuo convocati sunt omnes, ut Senatusconsultum, quod interea latum erat, audirent.

No. 190. The Decree of the Council, 29 Jan. 1523.

Convenistis huc Tigurini Senatus auctoritate et mandatis evocati. Quoniam vero anno abhinc ferme elapso R. D. Constantiensis episcopi Legati coram Tigurinae civitatis Senatu comparuerunt, cum quibus ita res instituta tum erat ut R. D. Constantiensis huc incumberet, ut omnes dioecesis suae parishes et ecclesiastae in unum collecti mutuis consiliis et operis in hoc laborarent, ut unanimi consensu certi aliquid de his fidei controversiis statueretur, quod omnes tuto sequi possent: quum autem interea per Constantiensem episcopum, magnis fortasse de causis et arduis, nihil omnino transactum sit: interim tamen controversiae huius lis et contentio magis magisque gliscere et augeri incipiat: Tigurinae civitatis Cos. Senatus totusque Populus non sine divini nominis auspicio, publicae pacis et Christianae concordiae gratia, hunc conventum vestrum instituerunt, et a R. D. Constantensi, ut hic Legatos suos ad nos mittere dignaretur, impetrarunt; pro quo officio nobis praestito magnas nos illi gratias debere fatemur. Simul vero omnes ex agro suo verbi ministros et ecclesiarum antistites convocandos esse duxerunt, ut qui haereseos crimina sibi mutuo intentarunt, commodius dirimi possent.

Quoniam vero contra Huldricum Zuinglium, maioris nostrae ecclesiae antistitem et ecclesiasten (quem multi clam haereticum esse conviciati sunt) post articulorum aut propositionum ipsius promulgationem nemo prodire visus est, qui illum sacrae Scripturae oraculis convincere conaretur, licet non semel eos provocarit, qui illum ante haereticum dixerant: prudentissimi viri Cos. S. P. Q. Tigurinus decreverunt et omnino ratum volunt ut Huldricus Zuinglius sacrosanctam Evangelii doctrinam et divini verbi oracula (ut huc usque ab illo factitatum est) annuntiare et praedicare perget. Praeterea aliorum quoque, quotquot vel in urbe vel agro verbi ministerio praesunt, est nihil aliud instituere aut docere nisi quod Evangelicae doctrinae testimonio et Sacrae Scripturae auctoritate per ipsos probari